鞍山市信息市场管理暂行办法
　　根据《鞍山市人民政府关于修订废止部分市政府规章的决定》本办法应做如下修改：　　五、《鞍山市信息市场管理暂行办法》　　1.删除第九条，即：从事信息中介服务的从业人员须具有工商行政管理机关核发的《经纪资格证书》。　　2.删除第十六条，即：违反本办法第九条规定，未经工商行政管理机关经纪资格认定从事信息中介服务的单位和个人，由工商行政管理机关处以二千元以下的罚款。　　此外，根据以上修改对本规章的条款顺序作相应调整。　　经1999年11月8日市政府第12届61次常务会议讨论通过，现予以发布施行。　　第一条　为规范信息市场，促进信息生产力的健康发展，保护经营者、消费者的合法权益，根据国家有关法律、法规的规定，结合我市实际，制定本办法。　　第二条　本办法所称信息市场是指集中、公开地进行信息商品经营和提供信息服务的场所。　　信息商品经营和信息服务的具体内容包括：　　（一）以文字、声讯、视听为载体发布、传播信息；　　（二）信息有偿转让、信息软件设计、开发；　　（三）经济信息网络；　　（四）销售传播信息的通讯工具；　　（五）法律、法规规定的其他信息商品经营和信息服务。　　第三条　从事信息商品经营和信息服务的单位和个人，应当遵循诚实信用、平等互利、公平竞争的原则，遵守国家有关法律、法规，依法接受监督管理。　　第四条　凡在鞍山市行政区域内从事信息商品经营和信息服务的单位和个人，均应遵守本办法。　　第五条　鞍山市工商行政管理局负责信息市场的监督管理，主要职责是：　　（一）宣传和贯彻执行国家有关信息市场监督管理的法律、法规和政策；　　（二）对集中交易的信息市场进行登记注册，颁发《市场登记证》；　　（三）依法核准信息商品经营者和信息服务者的经营主体资格，核发《企业法人营业执照》或《营业执照》；　　（四）对信息市场中的经营、服务行为进行监督管理；　　（五）查处信息商品经营和信息服务中的违法、违章行为；　　（六）国家赋予的其他职责。　　各县（市）工商行政管理机关负责本行政区域内的信息市场的监督管理工作。　　第六条　公安、国家安全、无线电管理、技术监督、出版、邮政、电信、证券等管理部门按各自职责实施专业管理，并配合工商行政管理机关共同做好信息市场的监督管理。　　第七条　申请开办各类信息市场的单位和个人，经有关部门审批后，到工商行政管理机关办理登记注册手续，领取《市场登记证》。　　第八条　从事信息商品经营和信息服务活动的单位和个人，经有关部门审批后，到工商行政管理机关办理《企业法人营业执照》或《营业执照》，并在其核准的经营范围内从事经营、服务活动。　　第九条　从事信息中介服务的从业人员须具有工商行政管理机关核发的《经纪资格证书》。　　第十条　信息商品经营者和信息服务者严禁从事下列活动：　　（一）捏造、传播虚假信息，损害其他经营者的商业信誉、商品声誉或欺骗消费者；　　（二）发布引人误解的经济信息；　　（三）将不为公众所知悉、能为权利人带来经济利益、具有实用性并经权利人采取保密措施的技术信息和经营信息公开；　　（四）非法销售不合格的传播信息的通讯工具或在经营的传播信息的通讯工具中掺杂使假、以次充好；　　（五）销售走私、拼装的传播信息的通讯工具；　　（六）签订虚假合同；　　（七）法律、法规禁止的其他行为。　　第十一条　信息的价格实行随行就市，由信息商品经营者、信息服务者与消费者双方协商确定，国家另有规定的除外。　　第十二条　信息商品经营者和信息服务者应当依法交纳税、费。　　第十三条　工商行政管理机关依法对信息市场进行监督检查，被检查的单位和个人应当如实提供情况，不得拒绝。　　第十四条　违反本办法第七条规定，不办理《市场登记证》的，由工商行政管理机关责令限期办理；逾期仍不办理的，对开办单位处以五千元以上、二万元以下的罚款；对开办单位的负责人处以五百元以上、二千元以下的罚款。　　第十五条　违反本办法第八条规定，单位未经核准登记擅自开业从事经营活动的，由工商行政管理机关责令终止经营活动，没收非法所得，处以非法所得额三倍以下的罚款，但最高不得超过三万元。没有非法所得的，处以一万元以下的罚款；个人未经核准登记擅自开业从事经营活动的，没收非法所得，处以五千元以下的罚款。　　第十六条　违反本办法第九条规定，未经工商行政管理机关经纪资格认定从事信息中介服务的单位和个人，由工商行政管理机关处以二千元以下的罚款。　　第十七条　违反本办法第十条规定的，由工商行政管理机关按下列规定予以处罚：　　（一）违反本办法第十条第一项规定，捏造、传播虚假信息，损害其他经营者的商业信誉、商品声誉的，处以二千元以上、一万元以下的罚款；捏造、传播虚假信息欺骗消费者的，责令赔偿损失，并处以一万元以下的罚款。　　（二）违反本办法第十条第二项规定的，责令停止违法行为，消除影响，并可根据情节处以一万元以上、二十万元以下的罚款。　　（三）违反本办法第十条第三项规定的，责令信息经营者停止违法行为，可以根据情节处以一万元以上、二十万元以下的罚款。　　（四）违反本办法第十条第四项规定的，没收非法所得，处以违法所得一倍以上五倍以下罚款；没有非法所得的，处以一万元以下的罚款。　　（五）违反本办法第十条第五项规定的，没收物品，没收销货款，可并处物品等值２０％的罚款。　　（六）违反本办法第十条第六项规定的，依据《中华人民共和国合同法》和有关法规给予处罚。　　第十八条　信息商品经营者和信息服务者在明知或者应知的情况下，代理、设计、制作、发布虚假信息的，由工商行政管理机关责令停止违法行为，并可处以一万元以下的罚款。　　第十九条　违反本办法涉及公安、国家安全、无线电管理、技术监督、出版、邮政、电信、证券等管理部门的管理权限的，由有关部门按国家、省、市有关规定予以处罚。　　第二十条　当事人对行政处罚决定不服的，可依法申请行政复议或向人民法院起诉。逾期不申请复议、不起诉又不履行处罚决定的，作出行政处罚的机关可申请人民法院强制执行。　　第二十一条　信息市场管理工作人员，在执行公务中，滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由所在单位或上级主管部门根据情节轻重给予行政处分；构成犯罪的，追究刑事责任。　　第二十二条　本办法执行中的具体问题由鞍山市工商行政管理局负责解释。　　第二十三条　本办法自发布之日起施行。